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Úvod

Bakalářská práce se zabývá finančním hospodařením města Horního Slavkova v letech

2008 – 2011. Hlavním cílem práce je analýza příjmů a výdajů výše uvedeného města a

následné hodnocení jeho hospodaření.

V současnosti bydlím v malé obci Krásno nedaleko Horního Slavkova a s jejím

hospodařením jsem se postupně seznamovala na veřejných zasedáních zastupitelstva a

v běžném životě. Sledovala jsem problémy při vzniku rozpočtů, financování chodu

úřadu, oprav obecního majetku nebo investičních akcí prováděných v obci. Proto mě

zajímalo, jak se podobné problémy řeší ve větším městě, kde se rozhoduje o použití

mnohem většího objemu finančních prostředků.

Problematika financování územních samosprávných celků je předmětem neustálého

vývoje a v posledních dvaceti letech prošla několika změnami. Můžeme ji rozdělit na

problematiku financování státní správy v přenesené působnosti a financování

samosprávy. V oblasti přenesené působnosti panují tři základní názory, jak tuto činnost

zabezpečit. Prvním názorem je nechat financování na municipalitách a jejich vlastních

příjmech, což je názor, který nikdy nepřevážil. Druhým je přispívání státu na tuto

činnost, avšak nikoli její plné hrazení, což odpovídá současné právní úpravě, kdy cca

80% prostředků hradí státní správa. Posledním je radikální názor, že nikdo není schopen

vyčíslit skutečné náklady již existujících činností, a že by se proto měla udělat za

současnou situací tlustá čára a v každém dalším zákoně, který bude přenášet státní

správu na municipality, přesně stanovit všechny vzniklé náklady a tyto obcím a krajům

uznat.

V oblasti financování samosprávy došlo k zásadní změně v roce 2001, kdy vstoupil

v platnost zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů daní, který stanovil

způsob a výši přerozdělování daní pro financování činnosti územních samosprávných

celků. Během následujících let docházelo k jeho úpravám, např. z důvodu odstraňování

možností ovlivňování výnosů ze strany samospráv, nerovností v rozložení základů daně

z příjmu fyzických osob, které vedlo k výrazným rozdílům mezi obcemi, nebo z důvodu

spravedlivějšího rozdělení výnosu daní mezi malé a velké obce. V současnosti mají
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municipality jen malou možnost ovlivnění svých daňových příjmů a většinu náležitostí

určují celostátně platné zákony.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

přibližuje veřejný sektor a veřejnou správu. Zaměřuje se na územní samosprávu a její

postavení ve veřejném sektoru. Charakterizuje obec jako základní jednotku územní

samosprávy, její činnost v rámci samostatné a přenesené působnosti a orgány obce.

Dále definuje rozpočet obce, jeho strukturu a funkci rozpočtu jako základního

finančního plánu hospodaření.

Praktická část bakalářské práce se zabývá konkrétním městem Horní Slavkov a jeho

hospodařením s finančními prostředky. Po základní charakteristice města přibližuje jeho

historii od vzniku až do současnosti. Dále se zabývá městským úřadem, jeho

rozdělením, postavením jednotlivých odborů v jeho organizační struktuře a jejich

činností. Těžištěm praktické části je analýza příjmů a výdajů města Horního Slavkova v

letech 2008-2011. Nejdříve je analyzován rozpočet a hospodaření obce v každém roce

samostatně a poté následuje porovnání jednotlivých let a zjištění trendů vývoje

vybraných ukazatelů. V závěru práce je provedeno celkové zhodnocení hospodaření

městského úřadu v Horním Slavkově v celém analyzovaném období čtyř let.

8

I. Teoretická část

1. Veřejný sektor

Veřejný sektor je významnou součástí národního hospodářství a společně se

soukromým sektorem tvoří tzv. smíšenou ekonomiku. Na rozdíl od soukromého sektoru

je veřejný sektor neziskový a vznikl jako důsledek selhávání soukromého sektoru

v některých oblastech hospodářství. Toto selhávání trhu se projevuje např. v nedokonalé

konkurenci a tendenci k monopolizaci, což vede k deformacím cen. Selhává také

v produkci veřejných statků, které jsou spotřebovávány kolektivně bez možnosti

rozlišení spotřeby jednotlivců, nebo v nezájmu soukromého sektoru o produkci statků, u

nichž nelze dosáhnout přiměřeného zisku. Trh si také nedokáže dostatečně efektivně

poradit s negativními externalitami produkce. (Nahodil a kol., 2009)

Obr. č. 1: Smíšená ekonomika

Zdroj: Peková, Pilný, Jetmar, 2008 a vlastní zpracování 2012

Veřejný sektor má za úkol napravovat a odstraňovat uvedená selhání soukromého

sektoru a zabezpečovat veřejné statky pro občany. Na druhou stranu také musí vytvářet

podmínky pro dobré fungování soukromého sektoru, např. kvalitní dopravní

infrastrukturu, zákonodárství, bezpečnost a vzdělání. Nezastupitelnou roli plní ve snaze
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o dosažení větší spravedlnosti při rozdělování statků, umožnění přístupu k některým

z nich i nižším příjmovým skupinám obyvatelstva např. v oblasti zdravotnictví, školství

a sociálních služeb. Zatímco soukromý sektor je trhem nucen dosahovat co nejvyšší

efektivity, veřejný sektor je při vynakládání finančních zdrojů na dosažení svých cílů do

značné míry neefektivní, což je hlavním projevem jeho selhávání. Veřejný sektor

existuje vedle sektoru soukromého ve vzájemné symbióze, vzájemně se podmiňují a

doplňují. (Peková, Pilný, Jetmar, 2008)

Veřejná správa, která řídí veřejný sektor, se dělí na státní správu a samosprávu. Řídí se

zákony, především zákonem kompetenčním, který upravuje působnost vládních

institucí, a zákony o obcích a krajích, kterými se řídí samospráva. Institucemi státní

správy jsou Parlament České republiky jako zákonodárný orgán, vláda České republiky

jako orgán exekutivní a ústřední orgány, zejména ministerstva. Samosprávu tvoří

v základním stupni obce a ve vyšším stupni kraje se svými zastupitelstvy a úřady.

(Ochrana, Pavel, Vítek a kol., 2010)

Obr. č. 2: Veřejná správa

Zdroj: Ochrana, Pavel, Vítek a kol. 2010 a vlastní zpracování, 2012

1.1 Postavení územních samosprávných celků ve veřejném sektoru

Územní samospráva je forma veřejného vládnutí (moci) a veřejné správy, která realizuje

práva občanů na vlastní samosprávu na území menším, než je stát v rozsahu

stanoveném Ústavou ČR a příslušnými zákony. Jde o právo na obstarávání svých

záležitostí v mezích práva. (Provazníková, 2009)

V rámci státu vznikaly pod vlivem jazykových, kulturních či ekonomických faktorů

přirozené menší geograficky ohraničené útvary, které získávaly určitou nezávislost na

státu. Tyto útvary, obce, města, municipality sdružují občany se společným bydlištěm,

Veřejná správa

Státní správa Samospráva

10

kteří na jeho území vyvíjejí ekonomickou činnost. Jsou základním stupněm samosprávy

a zabezpečují pro své občany některé statky a služby. Z vůle státu, tedy uměle, vznikaly

větší geografické celky jako vyšší stupeň územní samosprávy, tvořící mezistupeň mezi

obcemi a státem. Tyto celky, regiony, podobně jako obce, zabezpečují některé druhy

veřejných služeb pro občany sídlící na jejich území. Svůj význam získávají hlavně

v poslední době při snižování ekonomických rozdílů mezi regiony, v zapojení do

procesu stabilizace ekonomiky státu a stojí v popředí zájmu regionální politiky státu

jako součásti jeho hospodářské politiky. (Provazníková, 2009)

Postavení územní samosprávy potvrzuje Evropská charta místní samosprávy z roku

1985, která vstoupila v platnost v roce 1988. Česká republika ji ratifikovala v roce 1998

a v platnost vstoupila 1. 9. 1999. Územní samospráva je zakotvena v Ústavě České

republiky a je definována jako dvoustupňový systém, kde základním územním

samosprávním celkem (ÚSC) je obec, někdy označovaná jako místní samospráva, a

vyšším územním samosprávním celkem (VÚSC) je kraj. Podle zákona č.347/1997 Sb.

byla Česká republika rozdělena na 14 krajů, které reálně vznikly k 1. 1. 2001.

(Provazníková, 2009)

Obr. č. 3: Vyšší územní samosprávné celky, kraje ČR

Zdroj: Geografický portál Zemepis.com. [online] [cit 28.4.2012] Dostupné z:

http://www.zemepis.com/krajecr.php

http://www.zemepis.com/krajecr.php

[…]


matematických operací, nebo čísla doplnit o motivy, výhledy, možné zisky, nebo

naopak následky jednotlivých rozhodnutí managementu města. Velmi opatrné formy

hospodaření, nebo naopak bezhlavé nepromyšlené kroky vedoucí k extrémnímu

zadlužení města lze jednoznačně hodnotit jako špatné, ale většina měst v ČR a Horní

Slavkov nevyjímaje se pohybuje mezi těmito hranicemi a na jeho hospodaření jako
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celek nebo jednotlivé kroky v rozhodování o výdajích může být více názorů i

protichůdných. Moje představa správného hospodaření je spíše umírněná s důrazem na

vytváření přebytků v rozpočtu tak, aby město postupně získávalo prostředky na

plánované investiční akce, nebo alespoň mělo na účtech dostatečnou rezervu pro

nepředpokládané výdaje. Úvěry nepovažuji za něco špatného, ale ukazatel dluhové

služby by měl zůstat ve spodní části doporučeného rozsahu. Také preferuji v plánování

výdajů určitou vizi, směr, kam by se město mělo ubírat.

Pokud se budu držet např. provozního salda, mohu označit hospodaření města Horního

Slavkova jako málo úspěšné, protože od roku 2009 nedokázalo vytvořit větší přebytek a

zajistit si tak vlastní volné prostředky pro budoucí plánované akce. Zůstalo i hluboko

pod celorepublikovým průměrem podílu provozního salda na běžných příjmech. Tento

průměr má však problematickou vypovídací hodnotu, protože se do něj započítávají

obce s i bez výkonu přenesené působnosti. Obcím s velkým rozsahem přenesené

působnosti pak z důvodu čerpání účelových neinvestičních transferů rostou běžné

příjmy, provozní saldo však zůstává na stejné hodnotě, a proto klesá podíl provozního

salda na celkové výši běžných příjmů. To však není případ města Horní Slavkov, jehož

příjem účelových neinvestičních transferů tvořil v letech 2008 a 2009 cca 10% běžných

příjmů a v letech následujících cca 15%, takže oslabení podílu provozního salda na

běžných příjmech bylo pouze malé.

Z hlediska celkového salda bez financování je mé hodnocení hospodaření města

Horního Slavkova ještě horší, protože od přebytku 8,8 mil. Kč v roce 2008 se postupně

dostalo až ke schodku -4,2mil. Kč v roce 2011. Tento trend je dlouhodobě neudržitelný

a vedl by k růstu zadlužování a ukazatel dluhové služby by mohl růst až k hodnotám,

které signalizují ohrožení města a jeho možnou neschopnost splácet své závazky. Nelze

však hned na základě záporného salda říci, že jde jasně o špatné hospodaření. Musí se

zhodnotit důvody takového hospodaření a především jejich vliv na budoucnost.

V případě Horního Slavkova záporné saldo v roce 2011 způsobily velké kapitálové

výdaje, ovšem podpořené vysokými investičními transfery a s rychlou návratností

v budoucích letech z důvodu velkých úspor. Z tohoto hlediska hodnotím vyšší výdaje

jako správné rozhodnutí, které se městu v budoucnu vrátí.
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S výsledným saldem úzce souvisí zadlužování města. Samotný dluh není nic špatného a

půjčené finanční prostředky mohou znamenat pro město pozitivní a prorůstový impuls.

Záleží však na výši dluhu v poměru k vybraným příjmům a také na trendu jeho vývoje.

Vzhledem k příjmům města je současné zadlužení na nízké úrovni a město hospodaří

v přijatelných hranicích dluhové služby, kdy ho splácení jistin úvěrů a úroků nezatěžuje

nadměrně. Nedaleko města Horního Slavkova se nachází nejzadluženější obec České

republiky Prameny se stomiliónovým dluhem. Mezi jejími 141 občany se po dlouhou

dobu nemůže najít nikdo, kdo by měl zájem obec řídit a spravovat. Veškerý obecní

majetek je v exekuci a obec je tak odstrašujícím příkladem pro ostatní. Podle

odpovědných představitelů města Horní Slavkov se s dalším zadlužováním nepočítá a

naopak se očekává rychlejší umoření aktuálních dluhů zapojením vyšších očekávaných

kapitálových příjmů. To by mělo zvrátit trend ve vývoji zadlužení a návrat k úrovni

zadlužení z minulých let.

Nakonec z pohledu běžného občana města bez větší znalosti hospodaření lze říci, že

město hospodaří ve prospěch svých občanů a ve veřejném zájmu. O tom svědčí stav

chodníků, silnic, nově upravené náměstí, opravené domy, nové autobusové nádraží,

opravené historické památky, nové prostory pro oddech a relaxaci. Myslí se na

bezpečnost občanů, nový orientační systém ulehčuje život návštěvníkům města, chrání

se a také obnovuje městská zeleň, atd. Město o svém hospodaření více komunikuje

s lidmi a zohledňuje při svém rozhodování jejich názory.

Hospodaření města nelze označit za přehnaně opatrné ani za bezhlavé a nerozumné.

Město se pohybuje ve zdravých hranicích a nehrozí mu žádná vysoká rizika. Ačkoli se

spotřebovala část rezerv z přebytků z minulých let a zvýšilo se zadlužení, které je

v v současné době nad celorepublikovým průměrem, má město plány na získání

prostředků na jejich rychlé splacení. Navíc většina těchto dluhů vznikla před rokem

2008 a nelze z jejich výše vinit současný management a jeho hospodaření. Hospodářská

situace v ČR není příznivá stejně jako její výhled na další roky, a proto generování

rozpočtových přebytků vzhledem ke struktuře příjmů je asi nereálné. Doporučuji

v pokračování podobného způsobu rozdělování příjmů a výdajů, maximálně omezovat

provozní výdaje, využívat transferů a v případě potřeby přijímání nových úvěrů

postupovat se zvýšenou opatrností.
