**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2011/2012

Jana Brendlová

Věřejná ekonomika

Finanční hospodaření konkrétního města

Ing. Jitka Singerová

ZČU v Plzni, FEK

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nezle hodnotit)

A) Definovala cíle práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce 1 2 3 4 N
C) Teoretický základ práce (řešební část) 1 2 3 4 N
D) Čtení práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) 1 2 3 4 N
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) 1 2 3 4 N
F) Formální zpracování práce 1 2 3 4 N
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4 N
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) 1 2 3 4 N
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň soubornu v cizím jazyce 1 2 3 4 N
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi 1 2 3 4 N
K) Závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4 N
L) Splnění cílů práce 1 2 3 4 N
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) 1 2 3 4 N
N) Přístup autora k řešení problematiky práce 1 2 3 4 N
O) Celkový dojem z práce 1 2 3 4 N

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: **velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:**

Předkládaná práce má jednoznačně formulovaný cíl, který lze považovat v rozhodující míře za splněný. Práce je tradičně rozdělena na část teoretickou a praktickou. V části teoretické autorka obecně charakterizuje veřejný sektor, postavení ÚSC a finanční hospodaření obcí. Čerpá zde z použitých zdrojů, což dokládá citacemi a především řadou odkazů. V úvodu praktické části obsírně představuje město Horní Slavkov včetně jeho historie, zde však postarám jakékoliv odkazy na zdroje (v použitých zdrojích není žádný, který by se týkal města a jeho historie). Následuje stěžejní část práce a to podrobná analýza finančního hospodaření města v letech 2008-2011. Autorka odkrývá přičiny změny odchylek v rozpočtu města ve sledovaných letech a komentuje vývoj hospodaření, vše je vhodně doplněno tabulkami a grafy. V závěru velmi nezájmatě hodnotí hospodaření města za sledovaná léta,

konkrétní návrhy na zlepšení stávající situace však chybí. Po formální a jazykové stránce je práce poměrně zdařilá, vyskytuje se jen několik méně závažných nedostatků.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Objasněte zdroj informací použité v kapitole 2.2. Historický exkurz.
2. Navrhněte konkrétní opatření, která by zlepšila celkovou finanční situaci města a to jak v příjmové, tak ve výdajové stránce rozpočtu města.

V Plzni, dne 22. května 2012

*Singerová*
Podpis obhájteli

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická
Hradební 22, 850 11 Cheb

*Jitka Singerová*

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Klíčnutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KFU, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).